ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది: 03.01.2025 సమయం. 12.30 గంటలు

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 1. దేశరాజధానిలో అనేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఈరోజు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.
- 2. ప్రస్తుత ఆర్ధిక సంవత్సరంలో మన దేశంలో మునుపెన్నడూ లేని స్థాయిలో 250 Giga Watt ళ విద్యుత్ డిమాండ్ ను సేరవేర్చగలిగామని ప్రభుత్వం తెలియచేసింది.
- 3. ఉత్తర భారత దేశంలో దట్టమైన పొగమంచు కారణంగా రైలు, విమానసేవలకు అంతరాయం కలిగింది.
- 4. బోర్డర్ గవాస్కర్ ట్రోఫీ లో భాగంగా ఆస్ట్రేలియాతో జరుగుతున్నా చివరి క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఈ పేళ ఆట మొదటి రోజున భారత జట్టు తన మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో 185 పరుగులకు ఆల్ అవుట్ అయింది.

PM DELHI PROJECTS

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు డిల్లీలో అసేక ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు . ఈరోజు డిల్లీ అభివృద్ధిలో ముఖ్యమైన రోజు అని అంటూ తాను ప్రారంభించబోయే విధాభివృద్ధి ప్రాజెక్టుల గురించి ఆయన సోషల్ మీడియాలో వివరించారు . కొత్తగా చేపడుతున్న అభివృద్ధి పనుల వల్ల ఢిల్లీ ప్రజల జీవనంలో పెసులుబాటు పెరుగుతుందని ఆయన అన్నారు. భవిష్య తరాలకు విజ్ఞానం సృజనాత్మకత అవకాశాలతో కొత్త సాధికారత కర్పించేందుకు ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న ఆచించలమైన నిశ్చయానికి చర్యలకు ఇది ఒక ఉదాహరణ అని పుస్తకాల మంత్రి పేర్కొన్నారు . ఢిల్లీలో ఈరోజు అసేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. జె జె క్లస్టర్ నివాసుల కోసం కొత్తగా నిర్మించిన 1,700 ఫ్లాట్స్ ను ఆయన లబ్ధిదారులకు అందచేస్తారు. ఢిల్లీ అభివృద్ధి ప్రధికార సంస్థ చేపట్టిన మురికి వాడల పునరావాస ప్రాజెక్టు రెండవ విడత విజయవంతంగా దీనితో పూర్తవుతుంది దీనివల్ల ఉన్నచోటే ఆ ప్రాంతం వారికి మెరుగైన జీవన సౌకర్యాలు లభించనున్నాయి. ఢిల్లీ విశ్వవిద్యాలయాల్లో 600 కోట్ల రూపాయలకు పైగా ఖర్చు అయ్యే మూడు కొత్త ప్రాజెక్టులకు మోడీ శంకుస్థాపన చేస్తారు. వీరసావర్కర్ కాలేజ్ భవనానికి నజాఫ్ గడ్ లోని రోషన్ పురాలో ఆయన శంకుస్థాపన చేస్తారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఢిల్లీ యూనివర్సిటీ ఉప కులపతి డాక్టర్

యోగేష్ సింగ్ ప్రధానమంత్రి సూరజ్ విహార్ లో తూర్పు క్యాంపస్లో కొత్త అకడెమీక్ బ్లాకు శంకుస్థాపన చేస్తారని ద్వారకాలో పశ్చిమ క్యాంపస్లో కూడా ఒక భవంతికి శంకుస్థాపన చేస్తారని చెప్పారు.

NSD GADKARI- DELHI PROJECTS

డిల్లీలో రవాణా వ్యవస్థలను మెరుగుపరిచి కాలుష్యాన్ని రద్దీని తగ్గించేందుకు 12,500 కోట్ల రూపాయలు విలువచేసే వివిధ రవాణా ప్రాజెక్టులను కేంద్ర రోడ్డు రవాణా హైపేల మంత్రి నితిస్ గడ్కరి ప్రకటించారు. కేంద్ర రోడ్డు మౌలిక సదుపాయాల నిధి నుంచి ఢిల్లీకి 1,200 కోట్ల రూపాయల నిధులు కేటాయిస్తున్నట్లు కూడా ఆయన చెప్పారు. ఈ ప్రాజెక్టు కింద ఢిల్లీ కాట్రా ఎక్స్పెస్ ద్వారా జమ్మూ కాశ్మీర్, పంజాబ్ నుంచి ఇందిరాగాంధీ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయానికి ఢిల్లీ ముంటై ఎక్స్పెస్ పేకు వచ్చే వాహనాలకు సేరుగా కసెక్టివిటీ ఏర్పడుతుంది. డెహ్రాడూ నుంచి వచ్చే వాహనాలకు కూడా ద్వారక ఎక్స్పెస్ ద్వారా ఇందిరా గాంధీ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయానికి ప్రయాణం కంటైనర్ నుంచి 45 నిమిషాలకు తగ్గుతుంది.

NSD

REV. YEAR ENDER-POWER:

ప్రస్తుత ఆర్ధిక సంవత్సరంలో మన దేశంలో మునుపెన్నడూ లేని స్థాయిలో 250 Giga Watt ళ విద్యుత్ డిమాండ్ ను నేరపేర్చగలిగామని ప్రభుత్వం తెలియచేసింది. అందరికీ విశ్వసనీయమైన , పరిశుభ్రమైన ఇంధనాన్ని చౌక ధరలు అందించే విధంగా విద్యుత్ రంగం సుస్థిరమైన పెరుగుదలకు తాము కట్టుబడి ఉన్న విషయాన్ని రుజువు చేసామనీ విద్యుత్ మంత్రత్వ శాఖ తెలియజోసింది మనదేశంలో మొత్తం విద్యుత్ ఉత్పత్తి సామర్థ్యం 83 శాతానికి పైగా పెరిగింది . 2014లో 249 గిగావాట్లు ఉన్న విద్యుత్ ఉత్పాదన సామర్థ్యం 2024 నాటికి 457 గిగా వాట్లకు పెరిగింది . ప్రస్తుత ఆర్ధిక సంవత్సరంలో పునర్వినియోగ ఇం ధన రంగంలో కూడా మన దేశం గణనీయంగా పెరుగుదల సాధించింది . 2014 నుంచి 129 పునర్వినియోగ ఇంధన సామర్థ్యం ఉండగా వాటిల్లో 91 గిగా వాట్ లు సౌరవిద్యుత్ 27 గిగా వాట్ల పవన విద్యుత్ 3.2 కిగా వాట్ల పయోమాస్ విద్యుత్ సామర్థ్యాన్ని పెంచగలిగారు . కేంద్ర ప్రభుత్వం 2023 నుంచి 2032 సంవత్సరం వరకు కేంద్ర , రాష్ట్ర పంపిణీ వ్యవస్థలకు జాతీయ విద్యుత్ ప్రణాళికను కూడా ఖరారు చేసింది 232 నాటికి అత్యధికంగా 458 ఇంకా డిమాండ్ సెరవేర్బిందుకు ఈ ప్రణాళిక తోడ్పడుతుంది.

NSD MALDIVES FM VISIT

మార్దీవుల విదేశాంగ మంత్రి అబ్దుల్లా ఖఠీల్ మన దేశంలో అధికార పర్యటన కోసం నిన్న సాయంత్రం న్యూ ఢిల్లీ చేరుకున్నారు. అబ్దుల్లా ఖఠీల్ మన దేశం సందర్భించడం ఇదే మొదటి సారి. ఈరోజు ఆయన విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ S జై శంకర్ తో సమావేశమౌతారు.

NSD

MAHA KUMBH MELA

మహా కుంభ మేళా 2025 కు టెలికాం సేవలను పటిష్టం చేసినట్లు Telecommunications శాఖ తెలియచేసింది. టెలికమ్ సర్వీస్ ప్రొవైడర్ల తో కలిసి టెలికం సేవలను పటిష్టపరచినట్లు టెలికాం శాఖ తెలిపింది. మేళా ప్రాంతంలో ఇతర కీలకమైన బహిరంగ ప్రదేశాల్లో టెలికాం సేవలను కట్టుదిట్టం చేసేందుకు చర్యలు తీసుకున్నారు, ఉత్తర ప్రదేశ్ లోనే ప్రయాగ్ రాజ్ లో ఈనెల 13వ తేదీన మహా కుంభ మేళా ప్రారంభమౌతుంది.

NSD

REV. PM SAVITRIBAI PHULE:

సామాజిక సంస్కర్త సావిత్రిబాయి పూలే జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఆమెకి ఈరోజు ఘనంగా నివాళి అర్పించారు. సోషల్ మీడియా పోస్టులో ప్రధానమంత్రి సావిత్రిబాయి పూలే మహిళా సాధికారతకు దిక్సూచి వంటి వారిని విద్యాసామాజిక సంస్కరణల రంగంలో ఎంతో గణనీయమైన కృషి చేశారని పేర్కొన్నారు. కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే కూడా సావిత్రిబాయి ఫూలే కి నివాళి అర్పిస్తూ ఆమె మహిళా విద్యకి కొత్త ద్వారాలు తెరిచారని అణచిపేతకి గురైనవారు, దోపిడీకి గురైనవారి హక్కుల కోసం వీరోచితంగా పోరాడారని అన్నారు.

NSD

PM VELU NACHIYAR:

రాణి పేలు నాచియార్ జయంతి సందర్భంగా ఆమెకు నివాళి అర్పిస్తూ ప్రధానమంత్రి వలస పాలనకి వ్యతిరేకంగా అసమానమైన <u>ధ</u>ైర్య సాహసాలతో రాణి పేలు నాచియార్ పోరాటం జరిపారని చెప్పారు.

NSD

PM- URS:

Khwaja Moinuddin Chishti ఉర్స్ సందర్భంగా కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు

తెలియచేశారు. తన తరఫున అజ్మీర్ షరీఫ్ దర్గా లో సమర్పించేందుకు మైనారిటి వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజీజు కి చాదర్ అందచేశారు.

NSD

ODISHA-GOVERNOR OATH:

ఒడిశాలో కొత్తగా నియమితులైన డాక్టర్ హరిబాబు కంభంపాటి గవర్నర్ గా ఈ ఉదయం ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. ఒరిస్సా ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ చరతారీ శరణ్ సింగ్ ఈ ఉదయం రాష్ట్ర 27వ గవర్న ర్ గా భువసేశ్వర్ లోని రాజ్ భవన్ లో జరిగిన కార్యక్రమంలో ప్రమాణం చేయించారు. మణిపూర్ గవర్నర్ గా మాజీ కేంద్ర హోం కార్యదర్శి అజయ్ కుమార్ భల్లా కూడా ఈరోజు ప్రమాణస్వీకారం చేశారు . మణిపూర్ హైకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ డి కృష్ణ కుమార్ ఆయన చేత ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు . 1984 బ్యాచ్ అస్సాం, మేఘాలయ కేడర్ మాజీ ఐఏఎస్ అధికారి అయిన అజయ్ భల్లా 2024 ఆగస్టు వరకు భారత హోమ్ కార్యదర్శిగా ఐదేళ్ల పాటు బాధ్యతలు నిర్వహించారు.

NSD

REV TRAINS AND FLIGHTS DELAYED:

ఉత్తర భారతదేశంలో దట్టమైన ఒక మంచు కారణంగా ఈరోజు విమాన రైలు సేవలకు అంతరాయం కలిగింది . ఇందిరాగాంధీ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో దాదాపు 50 విమాన సేవలు ఆలస్యం అయ్యాయి . ఉత్తర భారత దేశంలో దట్టమైన ఏొగ మంచు కారణంగా అనేక రైలు సేవలకు కూడా అంతరాయం కలిగిందని ఢిల్లీకి రావలసిన కనీసం 24 రైళ్లు ఐదు గంటల వరకు ఆలస్యంగా నడుస్తున్నాయని భారత రైల్వే శాఖ తెలియజేసింది. వీటిలో Gorakhdham Express, Farakka Express, Kalindi Express, Shramshakti Express, Mahabodhi Express, Malwa Express, UP Sampark Kranti, Ayodhya Express ఉన్నాయి. ప్రయాణికులు రైళ్ల పేళ్ళల్లో మార్పులు వాతావరణం చూసుకున్న తర్వాత స్టేషన్లకు వచ్చి రైలు ఎక్కాలని సూచించారు..

NSD

NEPAL-EARTHQUAKE:

సేపాల్ లోని కనాలి రాష్ట్రంలోని ముగ్గు లో ఈ ఉదయం భూకంపం సంభవించింది. రిక్టర్ స్కేల్ పై ఇది 4.4 గా నమోదయిందని జాతీయ భూకంప అధ్యయన కేంద్రం తెలియజే సింది. ఈ ఉదయం 8.03 నిమిషాలకు ఈ భూకంపం నమోదయింది . నిన్న భాగమతి రాష్ట్రంలో సంభవించిన భూకంపం రిక్టర్ స్కేల్ పై నమోదైనట్లు తెలుస్తోంది.

4.8 ന

NSD

HIMANI RANA DP-I 03.01.2025 PM DELHI PROJECTS

Prime Minister Narendra Modi has said that today is an important day for Delhi's development. In a social media post, Mr Modi highlighted the various development projects that he will be inaugurating in the National Capital today. The Prime Minister said that the wide range of development works will boost the ease of living for the people of Delhi. He added that these endeavours reflect the government's unwavering commitment to nurture future generations by empowering them with knowledge, innovation and opportunities.

HIMANI RANA DP-I 03.01.2025 PM- URS

Prime Minister Narendra Modi has greeted people on the Urs of Khwaja Moinuddin Chishti. He wished for happiness and peace in everyone's lives. Mr. Modi has also presented a chadar to Minorities Affairs Minister Kiren Rijiju which will be offered on his behalf at Ajmer Sharif Dargah on the Urs. Meanwhile, Mr. Rijiju today visited the Nizamuddin Aulia Dargah in Delhi and offered a chadar. He told the media that he will also offer a chadar on behalf of Mr. Modi at Ajmer Sharif tomorrow.

DIWAKER/1141

HIMANI RANA DP-I 03.01.2025

PM VELU NACHIYAR

Prime Minister Narendra Modi today paid tribute to Rani Velu Nachiyar on her birth anniversary. In a social media post, Mr Modi remarked that Rani Velu Nachiyar showed unparalleled valour and strategic brilliance in her fight against colonial rule. The Prime Minister added she has inspired generations to stand against oppression and fight for freedom and lauded her role in furthering women empowerment.

BHANU/1056

HIMANI RANA DP-I 03.01.2025
REV TRAINS AND FLIGHTS DELAYED

Dense fog and low visibility have disrupted the air and rail traffic in Delhi today. Around 50 flights are reported delayed due to low visibility at the Indira Gandhi International Airport in the national capital. The movement

of several trains is also affected as dense fog has engulfed the northern region of the country, causing low visibility. According to Indian Railways, as many as 24 Delhi-bound trains have been delayed by up to five hours. These include the Gorakhdham Express, Farakka Express, Kalindi Express, Shramshakti Express, Mahabodhi Express, Malwa Express, UP Sampark Kranti, and Ayodhya Express. Passengers are advised to check the latest status of the trains before arriving at the station to board them.

<><>BHANU/PALLAVI/1048 HRS
PARAS MP-I

03.01.2025

REV. YEAR ENDER-POWER

Akashvani News brings you glimpses of 2024 **in its special series.** Today, we take a look at the key initiatives and achievements of the Ministry of Power. Our correspondent has filed this report:

(V/C - ANAND (ENG)/DIPENDRA (HIN))

India's power sector has demonstrated resilience and commitment to sustainable growth to ensure reliable, affordable, and clean energy for all. The country's total installed power generation capacity has surged by more than 83 per cent. It has increased from 249 Giga Watt in 2014 to 457 Giga Watt in 2024. The country has successfully met an all-time maximum power demand of 250 Giga Watt in the current financial year. India has also registered significant growth in renewable energy. Since 2014, one hundred 29 Giga Watt of renewable energy capacity has been added, which includes 91 Giga Watt of solar power, 27 Giga Watt of wind power and 3.2 Giga Watt of biomass. The central government has also finalized the National Electricity Plan from 2023 to 2032 for Central and State transmission systems to meet a peak demand of 458 Giga Watt by 2032. Anand Kumar, Akashvani News Delhi.

<>><>ANAND/DIPENDRA/0631 HRS

HIMANI RANA::CR DP-I 03.01.2025 REV. MANIPUR-SWORN IN

Former Union Home Secretary Ajay Kumar Bhalla was sworn in as the Governor of Manipur today at a ceremony held in the Durbar Hall of Raj Bhavan. The oath was administered by **Chief Justice of Manipur High Court D. Krishnakumar**. Sh. Bhalla succeeds Lakshman Prasad Acharya, who had been serving as the Governor-in-charge since July 2024. Chief Minister N. Biren Singh, Speaker Thokchom Satyabrata, Cabinet Ministers, MLAs and officials attended the swearing in ceremony. A retired IAS officer from the 1984 batch (Assam-Meghalaya cadre), Bhalla served as India's Home Secretary for nearly five years until August 2024.

J J THOKCHOM/ IMPHAL/ MAIL/ 1216

MALDIVES FM VISIT

Foreign Affairs Minister of Maldives, Abdulla Khaleel arrived in New Delhi yesterday evening on his first official visit to India. He will hold a meeting with External Affairs Minister S Jaishankar today.

REV. PM SAVITRIBAI PHULE:

Today is the birth anniversary of social reformer Savitribai Phule. Prime Minister Narendra Modi paid tribute to Ms Phule on the occasion. In a social media post, Prime Minister hailed Savitribai Phule as a beacon of women's empowerment and a pioneer in the field of education and social reform. Meanwhile, Congress President Mallikarjun Kharge also remarked that Ms Phule opened the doors for women's education and fought vigorously for the rights of the deprived, oppressed and exploited sections of society.

PM VELU NACHIYAR:

Prime Minister Narendra Modi today paid tribute to Rani Velu Nachiyar on her birth anniversary. In a social media post, Mr Modi remarked that Rani Velu Nachiyar showed unparalleled valour and strategic brilliance in her fight against colonial rule. The Prime Minister added she has inspired generations to stand against oppression and fight for freedom and lauded her role in furthering women empowerment.

PM- URS:

Prime Minister Narendra Modi has greeted people on the Urs of Khwaja Moinuddin Chishti. He wished for happiness and peace in everyone's lives. Mr. Modi has also presented a chadar to Minorities Affairs Minister Kiren Rijiju which will be offered on his behalf at Ajmer Sharif Dargah on the Urs. Meanwhile, Mr. Rijiju today visited the Nizamuddin Aulia Dargah in Delhi and offered a chadar. He told the media that he will also offer a chadar on behalf of Mr. Modi at Ajmer Sharif tomorrow.

ODISHA-GOVERNOR OATH:

In Odisha, newly appointed Governor Dr Hari Babu Kambhampati has been sworn-in this morning at the Raj Bhawan in Bhubaneswar. Chief Justice of Orissa High Court Justice Charadhari Sharan Singh administered him the oath of office as 27th Governor of the state. Chief Minister of Odisha Mohan Charan Majhi, Deputy Chief Ministers KV Singh Deo and Pravati Parida, Speaker of state assembly Surama Padhy, several state ministers, Leader of Opposition Naveen Patnaik and many other dignitaries remained present during the oath-taking ceremony. Dr Kambhampati was appointed Governor of Odisha on 27th of last month following the resignation of Raghubar Das. He was earlier serving as the Governor of Mizoram. Former Union Home Secretary Ajay Kumar Bhalla was sworn in as the Governor of Manipur today at a ceremony held in the Durbar Hall of Raj Bhavan. The oath was administered by **Chief Justice of Manipur High Court D.**

<u>Krishnakumar</u>. Sh. Bhalla succeeds Lakshman Prasad Acharya, who had been serving as the Governor-in-charge since July 2024. Chief Minister N. Biren Singh, Speaker Thokchom Satyabrata, Cabinet Ministers, MLAs and officials attended the swearing in ceremony. A retired IAS officer from the 1984 batch (Assam-Meghalaya cadre), Bhalla served as India's Home Secretary for nearly five years until August 2024.

REV TRAINS AND FLIGHTS DELAYED:

Dense fog and low visibility have disrupted the air and rail traffic in Delhi today. Around 50 flights are reported delayed due to low visibility at the Indira Gandhi International Airport in the national capital. The movement of several trains is also affected as dense fog has engulfed the northern region of the country, causing low visibility. According to Indian Railways, as many as 24 Delhi-bound trains have been delayed by up to five hours. These include the Gorakhdham Express, Farakka Express, Kalindi Express, Shramshakti Express, Mahabodhi Express, Malwa Express, UP Sampark Kranti, and Ayodhya Express. Passengers are advised to check the latest status of the trains before arriving at the station to board them.

HIMANI RANA::CR DP-II 03.01.2025 NEPAL-EARTHQUAKE

In Nepal, an earthquake occurred in Mugu in Karnali Province this morning. According to the National Earthquake Measuring and Research Centre, an earthquake measuring 4.4 on the Richter scale was recorded in Mugu district at 8:03 am this morning. Earlier on Thursday, an earthquake measuring 4.8 on the Richter scale was recorded in Sindhupalchowk of Bagmati Province. Kathmandu Valley also experienced a jolt of earthquake yesterday afternoon. According to the National Earthquake Measuring and Research Centre, the epicentre of the earthquake was located at Majhitar in the district.

SWETA SINGH/ KATHMANDU/ MAIL/ 1030